POLRI dan 13 orang tokoh/cendekiawan yang merupakan tokoh

perorangan.155

Musyawarah tersebut menghasilkan sebuah kesepakatan untuk

membentuk wadah tempat bermusyawarahnya para ulama, zuama dan

154 Mimbar Ulama, Suara Majelis Ulama Indonesia, No. 345 Jumadil Akhir 1431 H/Juni

2010 M, hlm. 05.
155 http://www.mui.or.id/konten/mengenai-mui/sekilas-tentang-kami

bangsa dan negara Indonesia menyimpang dari kehidupan yang religius.159

Pada periode awal, tahun 1975 sampai dengan tahun 1981, komisi fatwa

dipimpin oleh ketuanya KH. Syukri Ghozali. Kemudian sejak tahun 1981

158 Mimbar Ulama, Suara Majelis Ulama Indonesia, No. 345 Jumadil Akhir 1431 H/Juni
2010 M, hlm. 08.

159 Abdul Aziz Dahlan dan Satria Effendi M. Zein (eds.), Op cit., hlm. 963.

fatwa terikat oleh :

1 Pedoman penetapan fatwa Majelis Ulama Indonesia, yaitu keputusan

Majelis Ulama Indonesia No. U-596/MUI/X/1997 tentang Pencabutan

Pedoman Tatacara Penetapan Fatwa berdasarkan keputusan sidang

pengurus paripurna Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awwal

1406 H/18 Januari 1986 M dan menggantinya dengan Pedoman Penetapan

Fatwa Majelis Ulama Indonesia.

2 Mekanisme kerja Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia, yaitu keputusan

Majelis Ulama Indonesia No. U-634/MUI/X/1997 tentang Mekanisme

Kerja Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia.162